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1. Úvod

Problematika bezdůvodného obohacení, jakožto institutu, který

vzniká mimosmluvně, bývá na poli odborné literatury obchodního práva povětšinou

upozaděna díly, které pojednávají o obchodních závazkových vztazích, jenž vznikají ze

smluv. Dále se o bezdůvodném obohacení hovoří především ve spojení s právem

občanským, a to zcela přirozeně, protože tento institut byl do začátku roku 2014

v České republice upraven pouze v zákoně č. 40/1964 Sb. „Starém občanském

zákoníku,“ a tak se ustanovení Starého občanského zákoníku používala subsidiárně i

pro vztahy obchodní. Cílem této práce je naopak vytvořit ucelený pohled na

bezdůvodné obohacení v právu obchodním.

Po stručném historickém úvodu práce analyzuje úpravu účinnou v České

republice do konce roku 2013. Shrnuji dřívější přístup k obchodním a občanským

právním vztahům jako k paralelním úpravám a přítomnou dualitu úprav, se zaměřením

na vysvětlení institutu bezdůvodného obohacení a jeho místo v této duální úpravě

obecně. Následně se práce ubírá k popisu bezdůvodného obohacení jako institutu

obchodního práva a k použití ustanovení zákona č. 513/1991 Sb. „Obchodního

zákoníku.“ Práce se zaměřuje na analýzu více či méně jednotných výstupů soudů

v čase a pokouší se o generalizaci právních závěrů z judikatury, případně nastiňuje

nadále sporné otázky patrné právě z judikatury.1 Mnoho příčin sporů či nejasností

vyvstávalo z již zmíněné duální úpravy. Kvůli takové paralele bylo vždy nutné nejprve

rozsoudit, zda se práva a povinnosti z bezdůvodného obohacení budou řešit podle práva

obchodního nebo občanského.2

S ohledem na zásadní rekodifikaci soukromého práva je v práci následně popsána

úprava po přijetí zákona č. 89/2012 Sb. „Nového občanského zákoníku.“ Zejména se

zabývám komparací předešlé a nové úpravy z pohledu podnikatelů. Ve spojení s novou

úpravou se také pokouším vydedukovat relevanci dosavadní judikatury do budoucna.

Přestože prvním lednem tohoto roku již Obchodní zákoník ani Starý občanský

zákoník nejsou účinné, úprava závazků z bezdůvodného obohacení podle této staré

úpravy je stále aktuální, neboť veškeré právní poměry vzniklé přede dnem nabytí

účinnosti Nového občanského zákoníku, jakož i práva a povinnosti z nich vzniklé,

1 Viz níže popsaná judikatura.
2 Myšleno dle Obchodního zákoníku nebo Starého občanského zákoníku.
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se budou řídit takovou úpravou, která byla účinná v době jejich vzniku.3 To znamená, že

předešlá úprava bude mít stále své místo pro řešení takových sporů, dokud se tato práva

nepromlčí či jinak nezaniknou. Práce také hodnotí nově přijaté změny ve spojení se

zrušením Obchodního i Starého občanského zákoníku a zavedení jednotné úpravy

institutu a dalších souvisejících institutů, jako například promlčení bezdůvodného

obohacení. Pro komplexnost práce popisuje i vlivy přesahující hranice státu a poukazuje

na vliv vytváření právních i rámcových dokumentů vytvářených institucemi Evropské

unie.

Vzhledem k nejednotnosti dosavadní úpravy bezdůvodného obohacení z pohledu

práva obchodního a nově vzniklé úpravy poslouží jako zdroje především zákonná

úprava a komentáře jednotlivých zákonů. Mezi důležité zdroje patří také důvodová

zpráva k Novému občanskému zákoníku.4 Stěžejním zdrojem bude nepochybně

judikatura.

3 Ustanovení § 3028, odst. 3, Nového občanského zákoníku, z. č. 89/2012 Sb.
4 Důvodová zpráva k Novému občanskému zákoníku, z. č. 89/2012 Sb., znění účinné od 18. 5. 2011.
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2. Historický vývoj bezdůvodného obohacení

2.1. Římskoprávní úprava

Již v římském právu bylo třeba se vypořádat se situacemi, kdy se někdo obohatil

bezdůvodně na úkor druhého, ať již důvod neexistoval od samého počátku nebo důvod

zanikl. Takové případy byly systémově zařazeny mezi tzv. kvazikontrakty, tedy

závazky, kterým na rozdíl od smlouvy chyběl nejčastěji souhlas stran závazku.5

Zobecněné případy upravovala kodifikace východořímského císaře Justiniána

následovně:

1) Condictio indebiti – sloužila jako žaloba na vrácení toho, co někdo poskytl

pouze v omylu, tedy myslel si že je dlužníkem, ale nebyl. Nezáleželo na tom,

zda dluh neexistoval od počátku nebo existoval, ale zanikl,

2) Condictio ob causam datorum – žaloba směřovala proti tomu, komu bylo plněno

z nějakého důvodu předem, ovšem důvod se nakonec neuskutečnil,

3) Condictio ob turpem causam – žaloba se uplatnila proti tomu, kdo přijal plnění

pro něj nečestné,

4) Condictio ob iniustam causam – používala se pro navrácení takového plnění,

jaké zákon zakazoval; a

5) Condictio sine causa – se dalo použít i pro další případy bezdůvodného

obohacení.6

Podle římského práva se vracely i přírůstky, kterých dosáhl ten, jemuž bylo

poskytnuto bezdůvodné obohacení a svou roli hrála i skutečnost, zda obohacený byl

v dobré víře nebo ne. Pokud obohacený v dobré víře byl, pak pro případ zničení věci,

která představovala bezdůvodné obohacení, obohacený neručil za její zničení či

zhoršení. Justiniánská úprava představila pevné kořeny pro systém civilního práva,

jedná se o úpravu v psaném právu, již ze šestého století našeho letopočtu.

2.2. Vývoj úpravy bezdůvodného obohacení na území České republiky

2.2.1. Úprava podle všeobecného zákoníku občanského z roku 1811

5 Kincl J., Urfus V., Skřejpek M. Římské právo. 1. vydání – Praha: C.H. Beck, 1995. s. 249. ISBN 80-7179-031-1.

6 Kincl J., Urfus V., Skřejpek M. Opak cit. s. 249.
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Až do počátku 19. století nebylo občanské právo kodifikováno, tedy soustředěno

do jedné sbírky. To se změnilo díky Všeobecnému občanskému zákoníku („ABGB“),7

který byl přijat za vlády Františka I. V zákoníku byla ovšem úprava bezdůvodného

obohacení roztříštěna, s čímž souhlasí většina odborníků.8 Nebyla zde tedy jednotící

generální klauzule, z níž by se dala odvodit obecná žaloba, ale pouze se jednalo se

pouze o samostatné skutkové podstaty, které se vyskytovaly na různých místech

zákoníku. Zákoník ABGB ale obecně vycházel z přirozenoprávní teorie, poukazoval na

přirozený smysl zákona.9 V ustanovení § 7 ABGB pamatoval na to, že pokud zákon

nepodá jasné pravidlo, je nutné mít zřetel k případům podobným a postupovat podle

přirozených právních zásad.10 Jinými slovy, by se takovým přirozenoprávním výkladem

teoreticky dal překlenout i fakt, že na některé případy bezdůvodného obohacení zákon

nepamatoval a došlo by se k možnosti použití ustanovení § 1041 ABGB namísto obecné

klauzule. Právě tímto směrem směřoval i Jaromír Sedláček, když popsal, že nebylo

zcela jasné, zda ustanovení § 1041 plnilo funkci obecné klauzule či spadalo do

taxativního výčtu skutkových podstat případů bezdůvodného obohacení.11 Toto

ustanovení znělo následovně: „upotřebilo-li se věci mimo případ jednatelství na

prospěch druhého, může vlastník žádati nazpět věc, jak je ve skutečnosti, nebo, nemůže-

li se již to státi, hodnotu, kterou měla v době použití, třebas byl pak prospěch

zmařen.“12 A bylo svým způsobem široké, ovšem dalo by se shrnout, že principiálně

byla vnímána úprava bezdůvodného obohacení jako výčet jednotlivých žalobních

nároků. Například v díle druhém, hlavě sedmnácté o smlouvách a právních jednáních

vůbec, stanovil § 877, že ten který se domáhá zrušení smlouvy pro nedostatek přivolení,

musí naproti tomu vrátiti všechno, co z takové smlouvy obdržel ke svému prospěchu.

Jedním z dalších ustanovení v díle třetím, třetí hlavě o zrušení práv a závazků, bylo

ustanovení § 1431, které upravovalo právo žádat vrácení plnění nedluhu a také podle

ustanovení § 1435 bylo vymahatelné vrácení plnění poskytnutého z právního důvodu,


[…]


stal Nový občanský zákoník. Právě zde je nyní upraven i institut bezdůvodného

obohacení. Nový zákoník částí přebírá dosavadní úpravu a částí jí doplňuje a mění.

Podle použité terminologie a některých větných konstrukcí se může zdát, že jde spíše o

předpis ze starších dob. Takový dojem můžeme nabýt také proto, že Nový občanský

zákoník se v mnohém inspiroval legislativní přípravou občanského zákoník

z předválečných let před druhou světovou válkou a podle autorů se vrací ke správné

české terminologii. Na Novém občanském zákoníku se pracovalo přes patnáct let. Při

úpravě institutů a konkrétně u bezdůvodného obohacení, se legislativci inspirovali zcela

jistě judikaturou a také mezi vlivné faktory patřila i legislativní práce či rámcové návrhy

na poli Evropské unie. Došlo k liberalizaci úpravy a upřednostnění vůle stran obecně.

Již není nutné podřazovat vztah z bezdůvodného obohacení pod konkrétní skutkovou

podstatu, ale pro vznik nároku postačí naplnění generální klauzule. Také je možné

dohodnout si vlastní délku promlčecí lhůty a v neposlední řadě zákon rozlišuje mezi

poctivým a nepoctivým příjemcem a pro tyto účely stanovuje rozdílný postup při

vypořádání. Nejdůležitější rozdíl je podle mého názoru skutečnost, že došlo ke

sjednocení úprav a tudíž není rozhodné, mezi kým a za jakých okolností

k bezdůvodnému obohacení došlo. Pro podnikatele i běžný občanský styk je používán

stejný metr. Tudíž odpadá často složité posuzování soudů o jaký vztah se jedná.

Přínosem pro podnikatele je dle mého názoru také rozlišení subjektivní a objektivní

lhůty, jakožto spravedlivější přístup, který bere v úvahu vědomost ochuzeného o vzniku

bezdůvodného obohacení a jeho „pachateli.“

Dosavadní úprava samozřejmě není „mrtvá,“ použije se i v budoucnu na všechny

vztahy, které mají počátek v době účinnosti této předešlé úpravy, a tak je důležité znát

rozdílnosti a postupy, pro případ, kdy taková situace nastane. Je otázkou do jaké míry
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budou soudy ovlivněny právě novou úpravou při řešení případů ještě v režimu úpravy

předešlé. Také je otázkou, jak budou soudy do budoucna interpretovat ustanovení

Nového občanského zákoníku a jak budou případně brát v úvahu judikaturu dosavadní,

přičemž si myslím, že z dikce zákona by spíše než k nepřehlednosti a rozpornosti mělo

spíše docházet k pozitivním a konstantním rozhodnutím.
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Bezdůvodné obohacení v obchodním právu

Abstrakt
Cílem této práce je rozebrat institut bezdůvodného obohacení v obchodním právu.

Toto téma bývá obvykle zpracováno jako součást občanskoprávních studií a zároveň

bývá upozaďováno na úkor závazků, které vznikají ze smluv. Právě proto jsem si

vybrala popsat tuto problematiku z hlediska obchodního práva.

Práci tvoří sedm kapitol. V první úvodní kapitole jsou definovány základní právní

předpisy, které byly používány pro výklad a zároveň nastiňuje, že došlo k významné

změně v důsledku rekodifikace soukromého práva v České republice. Druhá kapitola je

rozdělena do dvou částí. První část se zaměřuje na římskoprávní úpravu institutu,

jakožto základu pro kontinentální právo. Druhá část poskytuje přehled platných úprav

na našem území do založení České republiky. Třetí kapitola je soustředěna na účinnou

úpravu do konce roku 2013. Zejména analyzuje přístup soudů a rozhodování

Nejvyššího soudu ČR ve spojení s otázkou promlčení podle Obchodního zákoníku.

Kapitola čtvrtá rozebírá změny od účinnosti Nového občanského zákoníku především

z pohledu podnikatelů. Kapitola se více zaměřuje na úpravu promlčení a vyšší míru

ochrany poctivého příjemce. V následující páté kapitole je zkoumán vliv práva

Evropské unie a potenciál vzniku Evropského občanského zákoníku. V posledních dvou

kapitolách jsou vyjádřeny závěry.

Účelem této práce je vyjasnit jaká pravidla se aplikují na závazky z bezdůvodného

obohacení, jakožto obchodněprávního závazku. Dále pak analyzovat přínos změn po

rekodifikaci a použitelnost předešlé judikatury do budoucna.
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Unjustified Enrichment in Business Law

Abstract

The aim of my thesis is to analyse the concept of unjustified enrichment in

connection with the commercial law. In fact this topic is usually described in the civil

law studies and at the same time the unjustified enrichment is minor topic compared to

the obligations arising from the contracts. This is the reason why I have chosen this

issue describe and focus on the business aspects.

The thesis is composed of seven chapters. Chapter one as an introduction defines

basic legislation acts, which I am dealing with throughout the thesis and roughly

describes there are changes in connection with the extensive recodification of the Czech

private law. Chapter two is subdivided into two parts. Part one focuses on the origin of

the unjustified enrichment in Ancient Rome as the base for the civil law. Part two

provides an outline of past legislation within the territory of the Czech Republic until its

establishment. Chapter three concentrates on the legislation effective until 31 December

2013. It illustrates the approach to decision-making by the Supreme Court including the

decision-making in connection with the limitation of rights according to Commercial

Code. Chapter four analyses the changes after New Civil Code came into force in

relation to commercial law. Here is highlighted limitation of right and the protection of

bona fide beneficiary. In fifth chapter is investigated the influence of the European

Union law and potential for creating of European Civil Code. And finally in chapter six

and seven are drawn up the conclusions.

The goal of the thesis is to make clear what rules applies to what obligations

raised from the unjustified enrichment as a commercial obligation as well as to analyse

what are the benefits of the recodification. And eventually the goal is to predict or

estimate which decision-making might be applicable in the future.
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