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1. Aktuálnost tématu:

Problematika bezdůvodného obohacení je aktuální zejména s ohledem na novou právní

úpravu tohoto institutu v novém občanském zákoníku. Samozřejmě z tohoto hlediska

je aktuálním zkoumání všech závazků.

2. Náročnost tématu:

Autorka se při zpracování diplomové práce musela obeznámit nejen s platnou právní

úpravou, ale zejména také s právní úpravou platnou do 31. 12. 2013 a také

s judikaturou a dostupnou odbornou literaturou.

Kromě metody analytické a deskriptivní, autorka použila v omezeném rozsahu také

metodu komparace.

3. Kritéria hodnocení práce:

Autorka si ve své práci nevytyčila žádný konkrétní cíl, proto se k jeho splnění nelze

vyjádřit.

Při zpracování diplomové práce autorka prokázala schopnost samostatně pracovat

nejen s texty právních předpisů, ale také s judikaturou a odbornou literaturou. Na

některých místech své práce vyjadřuje také vlastní závěry (např. na str. 43 nebo na str.

51).

Práce je rozdělena na sedm kapitol (včetně úvodu a závěru). Druhá kapitola je

věnována historickému vývoji bezdůvodného obohacení. Třetí kapitola pojednává o

právní úpravě bezdůvodného obohacení do 31. 12. 2013. Čtvrtá kapitola je věnována

právní úpravě bezdůvodného obohacení po 1. 1. 2014. Pátá kapitola pojednává o

„harmonizaci evropského práva v oblasti bezdůvodného obohacení“. Poslední kapitola
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je věnována významu předešlé právní úpravy a judikatury (tj. právní úpravy a

judikatury platné do 31. 12. 2013) pro budoucnost.

Autorka využila dostupnou odbornou literaturu týkající se bezdůvodného obohacení,

včetně některých odborných článků. Pracovala také s poměrně obsáhlou judikaturou.

Zahraniční literaturu využila jen v omezeném rozsahu (dva tituly). Poněkud

nadbytečně v seznamu pramenů uvedla i výčet českých a evropských právních

předpisů. Dokumenty orgánů Evropské unie uvedla pod poněkud zavádějícím

označením „soft law dokumenty Evropské unie“.

Z formálního hlediska práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Práce s

poznámkovým aparátem je na odpovídající úrovni. Jazyková a stylistická úroveň práce

je dobrá a práce obsahuje jen zanedbatelný počet tiskových chyb. Autorce lze

z formálního hlediska snad vytknout jen nepřesné uvádění názvů právních předpisů

(např. na str. 6). Místo postupu, který zvolila autorka, by bylo vhodnější uvádět přesný

název právního předpisu a pak uvést zkrácený název používaný dále v textu [např.

takto: „zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „Nový občanský

zákoník“)“]. Z formálního hlediska lze také vytknout nepřesnosti při citaci právních

předpisů (např. na str. 17 se odkazuje na § 1, ale neuvádí se, o jaký právní předpis se

zde jedná).

4. Další vyjádření k práci:

V kapitole o historii bezdůvodného obohacení se autorka věnovala jen římskému

právu a pak až vývoji po roce 1811. Pokud se autorka chtěla historickému vývoji

věnovat, měla tento vývoj popsat komplexněji. Vzhledem k tématu práce by však bylo

možná vhodnější tuto kapitolu zcela vynechat, protože se jeví poněkud nadbytečnou.

Také podrobné pojednání o obecném vztahu obchodního zákoníku a občanského

zákoníku účinného do 31. 12. 2013 (v podkapitole 3.1) se jeví vzhledem k tématu

práce jako poněkud nadbytečné. Místo toho se autorka mohla podrobněji věnovat

otázce aplikace obou zákoníku na institut bezdůvodného obohacení.

Lze ocenit práci autorky s judikaturou a také skutečnost, že neopomenula ani

výkladová stanoviska k novému občanskému zákoníku, která byla zveřejněna na

internetových stránkách ministerstva spravedlnosti. Na druhou stranu, práce se

zahraniční literaturou byla velmi omezená. Úroveň práce by bylo zvýšilo, pokud by

autorka porovnala českou právní úpravu bezdůvodného obohacení s některou ze

zahraničních právních úprav.

Úroveň práce by bylo také zvýšilo, pokud by se autorka podrobněji věnovala

porovnání právní úpravy bezdůvodného obohacení, která byla účinná do 31. 12. 2013,

s právní úpravou, která je účinná od 1. 1. 2014.

Zajímavé jsou závěry autorky o možnostech využití dosavadní judikatury (str. 51),

včetně určité kritiky této judikatury.

Poněkud problematická je pátá kapitola, která pojednává o harmonizaci právní úpravy

bezdůvodného obohacení v rámci EU. Jsou zde jen obecné informace o právu EU a

Všeobecném referenčním rámci pro evropské smluvní právo, není však zde nic

konkrétního o tom, jak je bezdůvodné obohacení upraveno v tomto dokumentu a zcela

chybí srovnání této navrhované úpravy s platnou českou právní úpravou.
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5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě.

V rámci obhajoby by autorka mohla vysvětlit, proč uvedla ve výčtu pramenů zákon o

zemědělství.

V rámci obhajoby by autorka mohla objasnit, jaký byl rozdíl v důsledcích odstoupení

od smlouvy podle obchodního zákoníku a podle občanského zákoníku účinného do 31.

12. 2013.

Na str. 25 autorka uvádí v souvislosti se skutkovou podstatou plnění za jiného

následující větu: „Protože dluh nezanikl tím, že by si dlužník ubral ze svého majetku,

ale naopak si třetí osoba ubrala ze svého majetku na úkor dlužníka, pak byla tato třetí

osoba oprávněna žádat vrácení bezdůvodného obohacení od dlužníka.“ Tuto větu by

mohla autorka objasnit v rámci obhajoby.

V rámci obhajoby by autorka mohla také stručně shrnout, jaké hlavní změny v právní

úpravě bezdůvodného obohacení nastaly k 1. 1. 2014.

Na str. 54 autorka uvádí závěr, že „již není nutné podřazovat vztah z bezdůvodného

obohacení pod konkrétní skutkovou podstatu, ale pro vznik nároku postačí naplnění

generální klauzule.“ V rámci obhajoby by mohla objasnit, na základě čeho dospěla

k tomuto závěru.

6. Doporučení práce k obhajobě.
Práce splňuje formální i obsahové požadavky kladené na diplomové práce, proto ji

doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň:
Navržený klasifikační stupeň: 2

V Praze dne: 29. 11. 2014

……………………………………

JUDr. Štefan Elek, Ph.D., LL.M.